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) MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
PER AKTIVITETE DHE PROJEKTE SHKENCORE TE PERBASHKETA

NDERMJET

UNIVERSITETIT “UKSHIN HOTI” PRIZREN
KOSOVE

DHE

INSTITUTIT “ALBANIAN INSTITUTE OF CULTURAL STUDIES”
PRISHTINE

Universiteti "Ukshin Hoti" Prizren (UPZ), me seli né¢ Rr. Shkronjat 1, 20000 Prizren, Kosové,
peérfaqésuar nga Rektori i tij, Prof. Asoc. Dr.Samedin Krrabaj dhe Albanian Institute of
Cultural Studies (AICS), me adresé: Rruga, "Uké Bytyci®, nr.44, Prishting 10000, Kosové, i
pérfaqésvar nga drejtuesi, Dr. Elona Gjata, me synimin pér t& forcuar bashk&punimin né
veprimtari t& pérbashkéta shkencore né fushén gjuhés, letérsisg, kulturés, filologjisé n# realizmin
e projekteve té pérbashkéta pér t& kontribuar n& zhvillimin e studimeve albanologjike shgiptare,
brenda dhe jashté¢ vendit. Duke pranuar réndésing e partneritetit t& bazuar n& parimet e
pjesémartjes t& mirés sé pérbashkét dhe reciprocitetit n& varési t& disponueshmérisé sé burimeve
t& ofruara pér t& pérmbushur bashképunimin ndérmjet Paléve rané dakord pér sa vijon:

Neni 1
Qéllimet

Qéllimet kryesore té kétij memorandumi bashképunimi jang:

Krijimi i korniz&s p&r bashké&punim n& fushén e gjuhés, letérsisg, kulturés, filologji;
Pérpjekjet pér t& hartuar projekte t& p&rbashkéta sipas fushave té lartpérmendura;
Disponimin pér & hyré né thirrje t& pérbashkéta kombétare dhe ndérkombétare pér
projekte t& ndryshme;

Lehtésimin e partneritetit t& paléve n& fushén e gjuhés, letérsisé, kulturés, filologjisé,
kurdo qé& &shté e pérshtatshme.
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Neni 2
Fushat e bashképunimit

2.1 Fushat kryesore té& bashképunimit sipas kétij Memorandumi pérfshijng:

»

>
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Shk&mbimi i informacionit rreth strategjive dhe bashképunimit té Paléve n& fushén e
gjuhés, letérisé, kulturés dhe filologjisé;

Vizita dhe shk&mbime t& stafit shkencor dhe studentéve t& Universitetit " Ukshin Hoti"
dhe stafit t& Albanian Institute of Cultural Studies né veprimtari shkencore brenda dhe
jashté vendit;

Shkémbimi i materialeve dhe botimeve shkencore; realizimi i botimeve shkencore;
Promovimi i bashk&punimit n& fushat e sipérmendura;

Zhvillimi i veprimtarive t& cilat jané reciprokisht t& dobishme pér 1& dyja palét;
Angazhimi i stafit né zhvillimin kérkimor-shkencor sipas disiplinave t& interesit
shkencor; publikime t& ndryshme shkencore;

Kérkim dhe zhvillim bashképunues me pérfitim reciprok. Cdo publikim q& rezulton nga
hulumtimi bashképunues do t& mbajé emrat e anétaréve t& ekipit nga té dy institucionet
Diskutimi i projekteve t& ndryshme me interesa té pérbashkéta, duke pérfshiré mundésing
e marréveshjeve t& shkallés sg dyfishtg;

Ftesa pér ligjérata & studivesve t& ndryshém n& auditorin e Fakultetit Filologjk t&
Universitetit "Ukshin Hoti" me kosto t& mbuluara shpenzimi;

2.2 Bashkepunimi ndérmjet dy institucioneve do t& zhvillohet né fushat e méposhtme:

»
>
>
>

Gjuhé
Letérsi
Kulturg
Filologji

2.3 Njé plan kohor pér zhvillimet progresive do t& bihet dakord mes dy institucioneve.

2.4 Secila palg cakton njé person kyg kontakti q& t& jet pérgjegjis pér ekzekutimin e kétij
memorandumi.

» Personi kryesor i kontaktit pér UPZ:

o Koordinator akademik: Prof. asoc. dr. Arsim Susuri, Telefon: +383 44 254
183, email: arsim.susuri@uni-prizren.com

o Kontakt Administrativ: Pérparim  Avdullahu, Udhgheqés i Divizionit pér
Marrédhénie me Jashté, Telefon: +383 44 306 748, email: perparim.avduliahu@uni-
prizren.com , uebfagja: hitps://www.uni-

prizren.com/ ; https://www.uni-prizren.com/en/




» Personi kryesor i kontaktit pér AICS:
o Koordinator akademik: Dr. Elona Gjata, telefon: 0038349869963, email: ¢lona-

giata@hotmail.com; aics.rks@gmail.com ;

o Kontakti administrativ; Kron Krasniqi, telefon: 0038345274867,

email: kronkrasniqi97@gmail.com

Neni 3
Mekanizmat dhe format e bashképunimit

Mekanizmi kryesor i bashk&punimit éshté ky Memorandum.

Palét ose personat € autorizuar jané né gjendje t& lidhin marréveshje pér veprimtari
shkencore dhe projekte t& pérbashkéta, t& cilat gjejné zbatim me ané t& neneve t& kétij
Memorandumi.

Format e méposhtme t& bashképunimit jang t& zbatueshme sipas kétij Memorandumi dhe

marréveshjeve t& lidhura n& kété kuadér:

» Suport né promovimin e pun&ve shkencore né fushén e gjuhés, letérsisg, kulturés dhe
filologjisé me ndihmesé né Albanologji;

» Organizimi i punétorive praktike, simpoziumeve dhe konferencave bazuar né interesin e
pérbashkét né fushén e gjuhés, letérsis#, kulturés dhe filologjisé;

» Shkémbimi i informacionit n& fushén e sipérpérmendura;

» Marréveshjeve t& dyfishta dhe projekteve shkencore dhe kérkimore.

Neni 4
Mekanizmat dhe format e financimit

Bashk&punimi né fushén e gjuhésisé, letérsisé, kulturgs dhe filologjisé né ndihmé& t&
Albanologjisg Shqiptare n& kuadrin e kétij Memorandumi do t& mbéshtetet nga mekanizmat dhe
format e duhura té financimit pér t& cilat Palét bien dakord né& marréveshjet plotésuese dhe
programet e punés.

Nése burimet financiare qé i atribuohen Zyrés s¢ Mobilitetit dhe Bashk&punimit
Ndérkombétar per kété qéllim nuk do & jené t& disponueshme, shkémbimi mund té béhet vetém
mbi njé& baz& pagese personale.

Neni §
Kontrolli i t& drejtave t& pronésisé intelektuale

Té dyja palét garantojné mbrojtjen e dubur dhe efektive dhe shpérndarjen e barabarté té t&
drejtave mbi pronésing intelektuale q& mund t& lindin si rezultat i bashképunimit té pérbashkét n&
kuadrin e kétij Memorandumi sipas ligjeve kombétare dhe marréveshjeve ndérkombétare ti
vendeve t& cilave Palét béjné pjesé.



Kushtet e blerjes, ruajtjes dhe pérdorimit t& t& drejtave 12 pronésisé intelektuale né lidhje
me produktet dhe (ose) proceset e mundshme q& mund té jené rezultat i kétij memorandumi
duhet té jené objekt i marréveshjeve shtesé dhe programeve t& punés né kuadér t& bashképunimit.

Neni 6
Konkluzioni

Memorandumi hyn né fuqi nga data e nénshkrimit dhe &shté i vlefshém brenda 5 (pesg)
viteve. Né rast se njéra nga Palét nuk do t& informojé nj& Palé tjetér pér qéllimin e saj pér t& mos
zgjatur kété Memorandum, ai do & zgjatet automatikisht né fund t& afatit fillestar p&r nj& mandat
tjetér prej 5 (pesé) vjetésh,

Pérmbajtja e kétij Memorandumi mund té ndryshohet me marréveshje t& ndérsjelle
ndérmjet Paléve,

Cdo Palé n¢ ¢do koh& mund t& informojé njé Palé tjetér pér qéllimin e saj pér t&
pérfunduar két& Memorandum. N kété rast, pérfundimi do t& hyjé né fugi 6 (gjasht&) muaj pas
datés sé njoftimit dhe nuk do t& pérfshijé aktivitete té vazhdueshme né kuadrin e bashképunimit,
pérveg rasteve kur Palét kané& vendosur reciprokisht ndryshe.

Palét do ¢ angazhohen pér t& zgjidhur ¢do mosmarréveshje q¢ lidhet me interpretimin
ose zbatimin e kétij Memorandumi pérmes negociatave té drejtpérdrejta.

Ky memorandum &shté& nénshkruar né ményré t& rregullt né 2 kopje né Shgqip, & gjitha
tekstet jan& njélloj autentike.
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